ГУП СО «К-Уральская типография». заказ № 4446. Тираж 1000

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАМЫШЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10.05.2018г.                                                                                                                     № 315

г. Камышлов

Об утверждении Порядка создания, реорганизации и

ликвидации муниципальных образовательных организаций, расположенных

на территории муниципального образования Камышловский

муниципальный район

В целях реализации Федеральных законов от 29 декабря 2012 года

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 06 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», руководствуясь статьями 5, 27, 30 Устава

муниципального образования Камышловский муниципальный район,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок создания, реорганизации и ликвидации,

муниципальных образовательных организаций, расположенных на территории

муниципального образования Камышловский муниципальный район

(прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление главы муниципального

образования Камышловский муниципальный район от 06 августа 2012 года № 694

«Об утверждении Положения о порядке создания, реорганизации и ликвидации

муниципальных образовательных учреждений в муниципальном образовании

Камышловский муниципальный район».

3. Настоящее постановление главы муниципального образования

Камышловский муниципальный район разместить на официальном сайте

администрации муниципального образования Камышловский муниципальный

район в сети Интернет по адресу: http://kamyshlovsky-region.ru/.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы администрации муниципального образования

Камышловский муниципальный район А.В. Калугина.

Глава муниципального образования

Камышловский муниципальный район                                                     Е.А. Баранов

 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением главы

муниципального образования

Камышловский

муниципальный район

от 10.05.2018 г. № 315

Порядок

создания, реорганизации и ликвидации

муниципальных образовательных организаций,

расположенных на территории муниципального образования

Камышловский муниципальный район

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Гражданским

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12 января 1996 года

№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 06 октября

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июля

1198 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской

Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273

«Об образовании в Российской Федерации», Уставом муниципального

образования Камышловский муниципальный район и регламентирует порядок

создания, реорганизации и ликвидации муниципальных образовательных

организаций.

1.2. Муниципальная образовательная организация - некоммерческая

организация, созданная на основе муниципальной собственности для

осуществления социально-культурных и образовательных целей, в том числе для

реализации прав граждан на получение общедоступного бесплатного

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего и

дополнительного образования или иных функций некоммерческого характера.

1.3. Муниципальная образовательная организация создана муниципальным

образованием Камышловский муниципальный район (далее – Камышловский

муниципальный район).

1.4. Учредителем муниципальной образовательной организации является

муниципальное образование Камышловский муниципальный район. Функции и

полномочия Учредителя образовательной организации от имени Камышловского

муниципального района осуществляет администрация муниципального

образования Камышловский муниципальный район.

1.5. К муниципальным образовательным организациям относятся,

организации, осуществляющие на основании лицензии образовательную

деятельность в качестве основного вида деятельности в соответствии с целями,

ради достижения которых такие организации созданы.

1.6. Решение о создании, реорганизации и ликвидации муниципальной

образовательной организации принимает Учредитель.

 3

2. Порядок создания муниципальной образовательной организации

2.1. Муниципальная образовательная организация создается и

регистрируется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.2. Муниципальная образовательная организация может быть образована

путем создания, а также в результате реорганизации существующих

муниципальных образовательных организаций.

2.3. Учредителем принимается решение о создании муниципальной

образовательной организации по представлению соответствующего отраслевого

(функционального) органа или иного структурного подразделения администрации

муниципального образования Камышловский муниципальный район.

2.4. Для принятия решения о создании муниципальной образовательной

организации в представлении, направленного на имя главы муниципального

образования Камышловский муниципальный район, в котором обосновывается

необходимость создания муниципальной образовательной организации с

указанием следующей информации:

- тип, вид и полное наименование создаваемой образовательной

организации;

- место нахождения образовательной организации;

- планируемый контингент обучающихся, воспитанников;

- источник формирования имущества образовательной организации;

- предполагаемые расходы местного бюджета на мероприятия по созданию

образовательной организации и источники финансирования;

- предполагаемая дата начала работы создаваемой муниципальной

образовательной организации;

- планируемые ежегодные расходы местного бюджета на обеспечение

функционирования создаваемой образовательной организации и источники ее

финансирования.

2.5. Решение о создании муниципальной образовательной организации

принимается постановлением главы муниципального образования Камышловский

муниципальный район.

2.6. Муниципальная образовательная организация является юридическим

лицом и подлежит государственной регистрации в уполномоченном

государственном органе в порядке, определяемом Федеральным законом от

08 августа 2001 года № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических

лиц и индивидуальных предпринимателей».

2.7. Права юридического лица у муниципальной образовательной

организации возникают с момента его государственной регистрации.

2.8. Муниципальная образовательная организация действует на основании

устава, утвержденного учредителем и зарегистрированного в установленном

законом порядке.

2.9. Финансирование муниципальной образовательной организации

осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации на основе

государственных (в том числе ведомственных) и местных нормативов в расчете

на одного обучающегося в зависимости от вида муниципальной образовательной

организации.

 4

2.10. За муниципальной образовательной организацией учредитель в

установленном порядке закрепляет на праве оперативного управления объекты

права собственности в целях использования только на цели, предусмотренные

уставом образовательной организации.

2.11. Право на ведение образовательной деятельности и льготы,

установленные законодательством Российской Федерации, возникают у

муниципальной образовательной организации с момента выдачи ей лицензии.

2.12. Руководитель муниципальной образовательной организации

назначается Учредителем.

3. Порядок реорганизации муниципальной образовательной организации

3.1. Муниципальная образовательная организация может быть

реорганизована в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.2. Соответствующий отраслевой (функциональный) орган или иное

структурное подразделение администрации муниципального образования

Камышловский муниципальный район направляет представление на имя главы

муниципального образования, в котором обосновывает необходимость

реорганизации подведомственной муниципальной образовательной  организации,

указывают форму реорганизации (слияние, присоединение, разделение,

выделение, преобразование), предполагаемую экономию или дополнительные

расходы местного бюджета после реорганизации и предполагаемые расходы на

осуществление процедур реорганизации.

3.3. До принятия решения о реорганизации муниципальной образовательной

организации проводится предварительная оценка последствий принятия этого

решения для обеспечения жизнедеятельности, образования, воспитания, развития,

отдыха и оздоровления детей, социального обслуживания.

3.4. Оценка последствий принятия решения о реорганизации

муниципальной образовательной организации, включая критерии этой оценки (по

типам данных образовательных организаций), ее проведение, создание комиссии

по оценке последствий такого решения и подготовки ею заключений проводятся в

порядке, утвержденном Правительством Свердловской области.

3.5. Принятие решения о реорганизации муниципальной

общеобразовательной организации, расположенной в сельском поселении, не

допускается без учета мнения жителей данного сельского поселения.

3.6. При реорганизации муниципальной образовательной организации  все

документы передаются учреждению-правопреемнику.

3.7. Государственная регистрация вновь возникшей в результате

реорганизации образовательной организации, внесение в Единый

государственный реестр юридических лиц записи о прекращении деятельности

реорганизованной образовательной организации, а также государственная

регистрация внесенных в устав изменений и дополнений осуществляются в

порядке, установленном федеральными законами.

3.8. При реорганизации муниципальной образовательной организации

(изменении организационно-правовой формы, статуса) его устав, лицензия и

свидетельство о государственной аккредитации утрачивают силу.

3.9. При реорганизации муниципальной общеобразовательной организации

учредитель принимает решение (при необходимости) о переводе обучающихся в

 5

другие муниципальные общеобразовательные организации по согласованию с их

родителями (законными представителями).

3.10. Решение о реорганизации муниципальной образовательной

организации принимается постановлением главы муниципального образования

Камышловский муниципальный район.

4. Порядок ликвидации муниципальной образовательной организации

4.1. Организация может быть ликвидирована по решению учредителя либо

по решению суда в порядке, установленном гражданским законодательством, с

учетом особенностей, предусмотренных законодательством об образовании.

4.2. Принятие решения о ликвидации муниципальной общеобразовательной

организации, расположенной в сельском поселении, не допускается без учета

мнения жителей данного сельского поселения.

4.3. Ликвидация образовательного организации осуществляется по решению

учредителя после проведения оценки последствий принятия решения о

ликвидации образовательной организации, включая критерии этой оценки

(по типам данных образовательных организаций).

Оценка последствий принятия решения о реорганизации муниципальной

образовательной организации, включая критерии этой оценки (по типам данных

образовательных организаций), ее проведение, создание комиссии по оценке

последствий такого решения и подготовки ею заключений проводятся в порядке,

утвержденном Правительством Свердловской области.

4.4. Ликвидация муниципальной образовательной организации влечет за

собой прекращение его деятельности без перехода прав и обязанностей в порядке

правопреемства к другим лицам.

4.5. К проекту постановления главы администрации муниципального

образования Камышловский муниципальный район о ликвидации

образовательной организации прилагаются результаты проведения оценки

последствий принятия решения о ликвидации образовательной организации.

4.6. Учредитель муниципальной образовательной организации назначает

ликвидационную комиссию и устанавливает порядок и сроки ликвидации

образовательного организации в соответствии с Гражданским кодексом

Российской Федерации.

4.7. С момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят

полномочия по управлению делами муниципальной образовательной

организации. Ликвидационная комиссия от имени ликвидируемого юридического

лица выступает в суде.

4.8. При ликвидации муниципальной образовательной организации

документы передаются на хранение в архив администрации муниципального

образования Камышловский муниципальный район в порядке, установленном

действующим законодательством.

4.9. В случае ликвидации муниципальной образовательной организации

денежные средства, иные объекты собственности, за вычетом платежей по

покрытию обязательств, передаются в казну муниципального образования

Камышловский муниципальный район.

4.10. Ликвидация муниципальной образовательной организации считается

завершенной, а муниципальная образовательная организация - прекратившей

 6

существование после внесения об этом записи в Единый государственный реестр

юридических лиц.

4.11. При ликвидации муниципальной общеобразовательной организации

учредитель принимает решение о переводе обучающихся в другие

муниципальные общеобразовательные организации, расположенные на

территории муниципального образования Камышловский муниципальный по

согласованию с их родителями (законными представителями).